
originale – copia 

 
 

COMUNE DI CIS 
Provincia di Trento 

 
 

Verbale di deliberazione n. 36/2022 
 

della Giunta Comunale 
 
 
 

OGGETTO:  ART. 1, COMMI 29-37 , DELLA LEGGE 27 DICEMBRE 2019 N. 160 (LEGGE DI 
BILANCIO 2020) DECRETI DEL MINISTERO DELL'INTERNO DI DATA 
14/01/2020  E DI DI DATA 30/01/2020 ASSEGNAZIONE AI COMUNI CON 
POPOLAZIONE FINO A 5.000 ABITANTI DEL CONTRIBUTO PER LA 
REALIZZAZIONE DI INVESTIMENTI DESTINATI AD OPERE PUBBLICHE, 
PER L’ANNO 2022. REALIZZZIONE IMPIANTI FOTOVOLTAICI NEL COMUNE 
DI CIS CODICE CUP C53D22000200004 AFFIDAMENTO AL PERITO 
INDUSTRIALE LINO MARINOLLI C.F. MRNLNI74H04C794W CON STUDIO 
TECNICO IN SANZENO FR. BANCO P.I. 01634210221. INCARICO 
PROGETTAZIONE DIREZIONE LAVORI, CONTABILITÀ E REGOLARE 
ESECUZIONE CODICE CIG Z2337041AA 

 
 

L'anno duemilaventidue addì 28 del mese di giugno alle ore 20.30, nella sala delle riunioni, a 
seguito di comunicazione effettuata ai sensi della normativa, si è convocata la Giunta Comunale. 
 

Presenti i signori 

 

MENGONI FABIO - Sindaco  

ZADRA MATTEO - Vice Sindaco 

EBLI MARIA GIUSEPPINA - Assessore 

BRUN GIUSEPPE - Assessore 

 

 

Presenti 
Ass. 
giust. 

Ass. 
ingiust. 

X   

X   

X   

X   
 

 

 
 
Assiste il Segretario comunale dott. Santini Luca. 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor Mengoni Fabio nella sua qualità di Sindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato. 



Deliberazione n. 36 del 28.06.2022 
 

OGGETTO:  ART. 1, COMMI 29-37 , DELLA LEGGE 27 DICEMBRE 2019 N. 160 (LEGGE DI 
BILANCIO 2020) DECRETI DEL MINISTERO DELL'INTERNO DI DATA 
14/01/2020  E DI DI DATA 30/01/2020 ASSEGNAZIONE AI COMUNI CON 
POPOLAZIONE FINO A 5.000 ABITANTI DEL CONTRIBUTO PER LA 
REALIZZAZIONE DI INVESTIMENTI DESTINATI AD OPERE PUBBLICHE, 
PER L’ANNO 2022. REALIZZZIONE IMPIANTI FOTOVOLTAICI NEL COMUNE 
DI CIS CODICE CUP C53D22000200004 AFFIDAMENTO AL PERITO 
INDUSTRIALE LINO MARINOLLI C.F. MRNLNI74H04C794W CON STUDIO 
TECNICO IN SANZENO FR. BANCO P.I. 01634210221. INCARICO 
PROGETTAZIONE DIREZIONE LAVORI, CONTABILITÀ E REGOLARE 
ESECUZIONE CODICE CIG Z2337041AA 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Dato atto che: 
 

L’art. 1, commi 29-37, della legge di bilancio 2020, legge 27 dicembre 2019, n. 160, prevede 
l’assegnazione di un contributo ai comuni con popolazione fino a 5.000 abitanti per la realizzazione 
di investimenti destinati ad opere pubbliche, per l’anno 2020.   
  

- con Decreti del Ministero degli interni di data 14 gennaio 2020 e 30 gennaio 2020 sono 
state assegnate per l’anno 2021 e  per ciascuno degli anni dal 2021 al 2024,  le risorse ai 
Comuni interessati e nell’elenco è ricompreso anche il Comune di Cis. Tra le opere 
ammesse a finanziamento vi sono quelle finalizzate all’efficientamento energetico, ivi 
compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, al risparmio 
energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché 
all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;  

 
 
ai sensi dell’articolo 2 del citato decreto è stato fissato che il monitoraggio delle opere finanziate in 
base al presente decreto è effettuato attraverso il sistema di "Monitoraggio delle opere pubbliche - 
MOP" della "Banca dati delle pubbliche amministrazioni - BDAP" ai sensi del decreto legislativo 29 
dicembre 2011, n. 229. contributo piccoli investimenti legge di bilancio 2020 - quota 2021» 
(sezione anagrafica - «Strumento attuativo»), per i contributi  riferiti all'esercizio 2002 

  

- al successivo articolo 4 è stato specificato che in caso di mancato rispetto del termine di 
inizio dell'esecuzione dei lavori entro il 15 settembre 2022, ovvero di parziale utilizzo dello 
stesso contributo, l'assegnazione sarà revocata, in tutto o in parte, con successivo decreto 
ministeriale da adottarsi entro il 31 ottobre 2002;  
  

- infine per i comuni Provincia Autonoma di Trento è stato fissato che i contributi saranno 
erogati per il tramite delle Autonomie speciali e quindi attraverso il Servizio Autonomie 
Locali della Provincia autonoma di Trento;  

 

Preso atto che in seguito alle valutazioni fatte ed alla tipologia degli interventi, alla si intende 
realizzare n. 2 impianti fotovoltaici con sistema di accumulo al servizio dell’edificio del Municipio e 
della sede della Caserma dei  Vigili del Fuoco 

;  
 
Preso atto, a tal proposito, che il Perito industriale Lino Marinolli C.F MRNLNI74H04C794W 

con studio tecnico in Sanzeno fr. Banco P.I. 01634210221, in considerazione sia dell’esperienza 
professionale nel settore e soprattutto per la disponibilità a predisporre il progetto nei tempi per 
garantire quanto fissato dal Decreto del Ministero degli Interni in merito all’inizio dei lavori, è stato 
ritenuto dal Comune di Cis il professionista più idoneo ad assumere l’incarico della Progettazione 
direzione lavori, contabilità e regolare esecuzione. A tal proposito per l’assunzione di tali 



incarichi il professionista in data 27.06.2022 prot. n. 1485 0 ha presentato un preventivo calcolato 
sulla base del tariffario e con applicazione di uno sconto del 20% da ritenersi assolutamente 
coerente con quanto previsto sul mercato e tenendo conto dei tempi ristretti per la consegna del 
progetto, dell’importo di Euro 4.583,09 oltre gli oneri di legge (contributo previdenziale 5% ed I.V.A. 
22%), per un importo al lordo della ritenuta d’acconto dell’importo complessivo di Euro 5.870,93 
dando atto che la prestazione non è soggetta alla speciale procedure prevista dall’ articolo 1, 
comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190 c.d. split payment e pertanto gli oneri 
I.V.A. saranno versati direttamente al professionista ed in ogni caso trovano applicazione gli 
adempimenti della fatturazione elettronica previsto dall’articolo 1, commi 209-2014, della L. 24 
dicembre 2007, n. 244, precisando che il Codice Univoco Ufficio del Comune di Cis  è il seguente   
UFI2RW; 

 
Considerato ora che attualmente il Comune di Cis è privo della figura professionale del 

tecnico e che le prestazione sono affidate con incarico occasionale a tecnici dipendenti di altri 
Comuni;   

 
Ritenuti quindi, sussistenti i presupposti per l’affidamento all’esterno dell’incarico, dando 

atto che la materia in Provincia di Trento e precisamente è disciplinata dalla L.P. 10 settembre 
1993, n. 26 (articolo 20) per la parte in vigore in seguito alle modifiche introdotte dalla L.P.9 marzo 
2016, n. 2 e dal relativo Regolamento di attuazione approvato con D.P.P. 11 maggio 2012,  n. 9-
84/Leg, ed aggiornati dalla Legge provinciale 23 marzo 2020, n. 2 “Misure urgenti di sostegno per 
le famiglie, i lavoratori e i settori economici connesse all'emergenza epidemiologica da COVID- 19 
e altre disposizioni”. Modificazioni in materia di contratti pubblici, che consente la possibilità di 
derogarvi, ove lo ritenga necessario,   
 

Constatato che se pur in parte abrogato dalla disposizioni della L.P. 29 marzo 2016, n. 2 
trovano a tutt’oggi applicazione le disposizioni dell’articolo 24 del D.P.P. 11 maggio 2012,  n. 9-
84/Leg;   
  

Dato atto inoltre che sono anche rispettati i presupposti del citato articolo 24 in quanto vi 
sono comprovate ragioni tecniche, che nel caso di specie sembra sussistano in considerazione per 
la continuità delle prestazioni tecniche già svolte dal professionista sull’area circostante; 

 
Precisato inoltre l’incarico degli interventi è inferiore all’importo di cui all’art. 21, comma 

quattro, della L.P. 19 luglio 1990, n. 23 fissato, al netto degli oneri di legge, in Euro 47.000,00 e 
quindi l’affidamento diretto è ammesso anche per l’aspetto economico dell’incarico;  

 
Accertato che:  
➢ non sussistono situazioni note all’amministrazione in ordine all’insussistenza dei 

requisiti di cui all’articolo 39-novies LP 23/90;  
➢ il professionista è in possesso degli ulteriori requisiti (capacità a contrattare, iscrizione 

all’albo professionale);  
 

Preso atto che l’incarico comprende anche la prestazione di coordinatore dalla sicurezza ai 

sensi del D.Lgs n. 81/2008; 

 
Preso atto che alla spesa derivante dal presente atto dell’importo di Euro 5.870,93  si 

provvede con imputazione al capitolo 3901 PFU 2.02.01.04.002 M.17 Pr.1 del bilancio di 
previsione 2022/2024 gestione competenza 2022 e che la stessa è interamente finanziata con il 
contributo concesso al Comune di Cis ai sensi della L.160/2019, con Decreto del Ministero degli 
Interni di data 14.01.2020, integrato dal successivo decreto di data 30 gennaio 2020 al cui 
accertamento si provvederà all’atto di approvazione del progetto esecutivo e di avvio della 
procedura di affidamento dei lavori; 

 

Dato atto che, in esecuzione della L.P. 9.12.2015 n. 18, dal 1° gennaio 2016 gli enti devono 
provvedere alla tenuta della contabilità finanziaria sulla base dei principi generali previsti dal 
D.Lgs. 118/2011 e s.m., e in particolare, in aderenza al principio generale n. 16 della competenza 



finanziaria, in base al quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate sono 
registrate nelle scritture contabili con imputazione all'esercizio finanziario nel quale vengono in 
scadenza. 

Atteso che il punto 2. dell'Allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011 e s.m. specifica che la scadenza 
dell'obbligazione è il momento in cui l'obbligazione diviene esigibile. 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 07 del 31.05.2022, immediatamente, avente ad 
oggetto: “Esame ed approvazione del bilancio di previsione per gli esercizi 2022-2024 della nota 
integrativa e del documento unico di programmazione (DUP) 2022-2024”. 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 22 di data 14.06.2022, immediatamente 
esecutiva, avente per oggetto “Atto programmatico di indirizzo per l’esercizio finanziario 2022. 
Individuazione degli atti amministrativi gestionali devoluti alla competenza dei responsabili dei 
servizi. Aggiornamento piano esecutivo di gestione 2020-2022”. 

Visto il Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige, approvato con L.R. 
03.05.2018 n. 2 e ss.mm.. 

Visto lo Statuto comunale nella versione vigente. 

Visto il vigente Regolamento di contabilità. 

Esaminati i seguenti pareri: 

 
Esaminata ed istruita la proposta di deliberazione in oggetto, come richiesto espresso ai sensi 

degli artt. 185 e 187 del CEL - Legge Regionale 03 Maggio 2018 N.2, si esprime parere favorevole 
in ordine della regolarità tecnico-amministrativa dell’atto. 

Parere reso dal Segretario Comunale  
Il Segretario comunale 
f.to dott. Santini Luca 

 
Esaminata la proposta di deliberazione in oggetto e verificati gli aspetti contabili, formali e 

sostanziali, che ad essa inseriscono, ai sensi espresso ai sensi degli artt. 185 e 187 del CEL - 
Legge Regionale 03 Maggio 2018 N.2, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
contabile dell’atto e si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’articolo dell’art. 187 del CEL - 
Legge Regionale 03 Maggio 2018 N.2. 

Parere reso dal Responsabile del Servizio Finanziario 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.F. 
f.to dott. Santini Luca 

 

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge, 

 

DELIBERA 

 

1. Di affidare, per le motivazioni in premessa esposte, al Perito industriale Lino Marinolli C.F 
MRNLNI74H04C794W con studio tecnico in Sanzeno fr. Banco P.I. 01634210221, l’incarico 
della Progettazione direzione lavori, contabilità e regolare esecuzione, relativamente agli 
Interventi di realizzazione di n. 2 Impianti Fotovoltaici  nel comune di Cis Codice Cup 
C53D22000200004 per un importo di Euro 4.583,09 oltre gli oneri di legge (contributo 
previdenziale 5% ed I.V.A. 22%), per un importo al lordo della ritenuta d’acconto dell’importo 
complessivo di Euro 5.870,93 (già decurtato del ribasso del 20%), da ritenersi assolutamente 
coerente in considerazione anche dei tempi richiesti per la progettazione,  il tutto come meglio 
riportato nel preventivo pervenuto in data 27.06.2022 prot. N. 1485. 

 
2. Di precisare che la prestazione di cui al precedente punto n. 1 non è soggetta alla speciale 

procedure prevista dall’ articolo 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190 
c.d. split payment e pertanto gli oneri I.V.A. saranno versati direttamente al professionista ed in 



ogni caso trovano applicazione gli adempimenti della fatturazione elettronica previsto 
dall’articolo 1, commi 209-2014, della L. 24 dicembre 2007, n. 244, precisando che il Codice 
Univoco Ufficio del Comune di Cis  è il seguente   UFI2RW 
 

3. di inviare, a mezzo PEC, copia della presente deliberazione equivalente a conclusione del 
contratto/ ordine alla ditta di cui sopra, con la precisazione che la medesima si assume gli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari secondo quanto previsto dall’art. 3 della legge 
13.08.2010 n.136 e s.m., obbligandosi a comunicare entro sette giorni dalla loro accensione, gli 
estremi identificativi del conto corrente dedicato di cui al comma 1 dell’art. 3 della medesima 
legge, nonché nello stesso termine le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad 
operare su di esso; il pagamento del prezzo rimane condizionato al rispetto di tali obblighi; 

 

4. Di impegnare, per quanto disposto al precedente punto 1) a favore del Perito Industriale Lino 
Marinolli la somma di Euro 5.870,93, imputando la stessa al capitolo 3901 PFU 2.02.01.04.002 
M.17 Pr.1 del bilancio di previsione 2022/2024 gestione competenza 2022 che presenta 
sufficiente ed adeguata disponibilità. 

 

5. Di dare atto che la spesa sopracitata è interamente finanziata con il contributo concesso al 
Comune di Cis ai sensi della L.160/2019, con Decreto del Ministero degli Interni di data 
14.01.2020, integrato dal successivo decreto di data 30 gennaio 2020 ed infine dal decreto di 
data 11 novembre 2020 al cui accertamento si provvederà all’atto di approvazione del progetto 
esecutivo e di avvio della procedura di affidamento dei lavori; 

 

6. di dare atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 8 del TUEL approvato con D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267, il programma dei pagamenti conseguente all'impegno di spesa di cui alla 
presente deliberazione, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di 
finanza pubblica in materia di "pareggio di bilancio" di cui al comma 466 dell'articolo 1 della 
legge di stabilità del 2017 (Legge 11/12/2016, n. 232); 

7. di precisare che si provvederà alla liquidazione dell’importo pattuito previa presentazione di 
regolare fattura elettronica; 

8. di autorizzare il Responsabile del Servizio finanziario all’emissione del mandato di pagamento 
a prestazioni effettuate con emissione di fattura elettronica, la quale dovrà essere firmata ad 
attestazione della regolarità e conformità all’ordine di cui sopra; 

9. di dare atto che il codice CIG relativo alla presente fornitura è Z2337041AA; 

10. di dichiarare la presente deliberazione, con separata votazione dello stesso esito della 
precedente, immediatamente esecutiva ai sensi dell’articolo 183 del CEL - Legge Regionale 
03 Maggio 2018 N.2; 

11. di comunicare, contestualmente all’affissione all’albo, la presente deliberazione ai capigruppo 
consiliari, ai sensi del comma 2 dell'art. 183, del Codice degli Enti locali della Regione 
autonoma TAA, LR 3.05.2018 n. 2; 

12. di dare evidenza, ai sensi dell'articolo 4, co. 4, della LP 30.11.1992 n. 23 che avverso la 
presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

• opposizione alla Giunta comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, 
comma 5, della L.R. 03 maggio 2018; 

• ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, entro 60 giorni, ai sensi degli artt. 13 e 29 del 
D.Lgs. 02.07.2010, n. 104; 

• in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi 
dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. 



 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL SINDACO  IL SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE 

f.to Mengoni Fabio  f.to dott. Santini Luca 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia del presente verbale è in pubblicazione all’Albo Pretorio e all’Albo Informatico per 10 giorni 

consecutivi  

dal 04.07.2022 al 14.07.2022 

IL SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE 

f.to dott. Santini Luca 

 

 

ESTREMI DI ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva 

❑ dopo il decimo giorno dall’inizio della sua pubblicazione ai sensi dell’articolo 183, 
comma 3, della L.R. 03 maggio 2018, n. 2;  

 
✓ dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’articolo 183, comma 4, della L.R. 03 

maggio 2018, n. 2;  

IL SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE 

f.to dott. Santini Luca 

 

 

Allegati parte integrante:  

Copia conforme all’originale, in carta libera, uso amministrativo. 

IL SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE 

f.to dott. Santini Luca 


